AD PRIMVM ergo dicendum, qđ secundū hoc dicit Deus derelinquere malos, nō qđ oīo sunt ab eī prouidentia alieni: sed qđ eorū actus nō ordinat in eorū promotionem, & p̃cipue quantum ad reprobos.

AD SECUNDVM dicendum, quod angelii qui sunt deputati hominibus ad custodiā, numquam totaliter hominem dimittunt: sed dicuntur dimittere inquantum ex iusto Dei iudicio permittunt eum cadere in culpā vel peccātū.

AD TERTIUM dicendum, quod specialis modus prouidentia repermittit bonis in præmiū, & hoc non competit malis, vt dictum est.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum uniuersa corporalis creatura diuina prouidentia gubernetur, media angelica creatura.

OCTAVO queritur, vtrum tota corporalis creatura gubernetur prouidentia diuina mediāte angelica creatura. Et vī quod non, quia Iob. 34 dicit,

Quem cōstituit aliū super terrā, aut quē posuit sup orbēm, quem fabricatus est? super quo dicit Gregorius, mundū quippe p̃ semetipsum regit, quē per seipsum fabricatus est, vel condidit. ergo Deus non gubernat corporalē creaturam mediāte spirituali.

¶ 2 Præt. Damas. dicit 2. lib. qđ nō est cōuenit aliū esse factōrē & aliū gubernatorē: sed solus Deus est factōr corporalē creaturātum immediate. ergo & ipse corporales creature sine mediō gubernat.

¶ 3 Præt. Hug. de sancto Victore dicit in lib. de Sacra, quod diuina prouidentia est eius p̃destinatio, quē est summa sapientia & summa bonitas: sed sumum bonum, sive summa sapientia nulli communicatur. ergo nec prouidentia, non ergo mediātibus creaturis spiritualibus prouidet corporalibus.

¶ 4 Præt. Secundū hoc corporales creature regun tur prouidentia quod ordinantur in finem per suas naturales operationes quae consequuntur naturas determinatas ipsorum. Cū igitur a spiritualibus creaturis non sint naturae determinatae naturalium corporum, sed a Deo immediatae; videatur quod non regantur mediātibus substantijs spiritualibus.

¶ 5 Præt. Aug. 8. super Gen. ad litterā distinguat duplē operationē prouidentia: quārū vna est naturalis, alia voluntaria & df, quod naturalis est, quā lignis & herbis dat incrementū: voluntaria vero est, quae est per angelorum & hominem opera, & patet quod omnia corporalia naturalis prouidentia operatione reguntur, non ergo gubernatur mediātibus angelis, quia sic esset prouidentia voluntaria.

¶ 6 Præt. Illud quod attribuitur aliō rōne sive dignitatis, non cōuenit ei quod similem dignitatem habet: sed sicut dicit Hiero. magis est dignitas amarum, vt. vnaquaque habeat angelum ad suū custodiā deputatum, hæc autem dignitas in corporib⁹ creaturis non inveniatur. ergo non sunt commissariæ prouidentia & ordinationi & angelorum.

¶ 7 Præt. Horsū corporalib⁹ effectus & debiti curulis frequenter impediuntur: sed hoc non esset similiis angelis gubernarentur: q̃ aū defectus illi acciderent, eis volentibus, quod iterum esse non potest, cum essent ad contrarium constituti, scilicet ad gubernationē naturas in suo debito ordine: aut acciderent eis nolentibus, quod iterum esse non potest, si beatū non essent, si aliquid eis nolentibus accideret.

¶ 8 Præt. Quāto aliqua creatura est nobilis & perfectior, tanto habet perfectiore effectū: enī aliiores tales effectus producunt quod possunt collocari in esse, etiam remota operatione, tamen p̃ certis: sicut cultellus remota operatione, non tanto multo fortius effectus diuini per sensibiles possunt absque alterius cause producere gubernationē, & ideo non indigent p̃ angelos gubernatores.

¶ 9 Præt. Diuina bōnitas ad suā manifestacionē conditū vniuersum, fm̃ illud Prou. 16. Venerata p̃ semetipsum operatus est Dñs, magis autem manifestatur diuina bonitas, ut dicit Dion. in ducentiē naturarum, quam in numeris istare earū q̃ cōdantur naturātē habent, & p̃ hoc et non facit oīs creaturas rōnales vel per se existentes: sed quādam rationes & quādam per se existentes: & alias existentes in alio, sicut accidentia, ergo vī quod ad maiorem suū manifestationem non solum condiderunt creaturātē, quae indigent alieno regimine: sed etiam aliquas quae nullo regimine indigent: & sic idem quod primus.

¶ 10 Præt. Duplex est creatura actus, scilicet primus & secundus, primus autē actus est operatio: sed res corporales secundū actum primū sunt immediate a Deo. ergo & actus secundū immediate causantur a Deo: sed nullus gubernat aliū nisi inquantum est causa operationis eius aliquo modo. ergo huiusmodi corporalia non gubernantur mediātibus spiritualibus.

¶ 11 Præt. Duplex est modus gubernationis vnu per influentiam luminis, sive cognitionis, sicut magister regit scholas & rector ciuitatem: aliud per influentiam motus, sicut gubernator naūm: sed p̃ rituales creaturātē non gubernant creaturas corporales per influentiam luminis receperant sive cognitionis: similiter nec per influentiam motus, quā mōtus oportet esse cōiunctum mobilē, vt p̃ motu.

In corp. art.

1. par. q. 32.
art. 3. Et q.
110. art. 1.

34. moral. ca
pit. 26. ante
med.

Cap. 19. non
remote a
prin.

Lih. 4. de fa
cta. parte 2.
cap. 9.

C. 10. 10. 2. Physi. Substantiae autem spirituales his corporalibus non sunt coiunctae. ergo non eis mediatis gubernantur.
¶ 12 Prat. Secundum Aug. Deum mundum simul creauit secundum omnes partes suas perfectum, ut in hoc ostendatur magis eius potentia: sed similiter magis commendabilis esse ostenderetur eius providentia, si omnia immediate gubernaret. ergo non gubernat corporalia mediatis spiritualibus.

¶ 13 Prat. Boetius in lib. 3. de Consola. dicit. Deus per se solum cuncta disponit, non ergo corporalia disponuntur per spiritua.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in 4. Dialo. In hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam insulabilem disponi potest.

Cap. 5. non procul a fin. C. 10. 10. 3. ¶ 2 Prat. Aug. dicit in 3. de Trin. omnia corporalia quodam ordine per spiritum vitae reguntur.

Ex. q. 6. 1. 2. ¶ 3 Prat. Aug. in lib. 83. Questioni dicit, quod Deus quadrupliciter facit per seipsum, sicut illuminare animas & beatificare eas, alia per seruientes sibi creaturam integrerimis legibus pro meritis ordinatam usque ad pauperum administrationem, & usque ad seni odores & usque ad numerum capillorum nostrorum diuina providentia procedere: sed creatura administrans integrerimis legibus, ordinata est creature angelica. ergo Deus per eam gubernat corporalia.

¶ 4 Prat. Num. 22. super illud Balaam surrexit mane & strata &c. dicit Origenes in gl. opus ei mudo angelis. qui super bestias sunt & praesunt animalium natuitati, virgulorum plantarum & ceterorum incrementis.

¶ 5 Prat. Hugo de sancto Victore dicit, quod ministerio angelorum non solum uita humana regitur:

sed etiam ea quae ad uitam hominum ordinantur:

sed omnia corporalia sunt ad hominem ordinata.

ergo omnia gubernantur mediatis angelis.

¶ 6 Prat. In oibus coordinatis adiuicet prima agit in posteriora, & non econuerter: sed substantiae spiritualis sunt priores corporalibus, utpote primo principio pinguiores. ergo per actiones spiritualium gubernantur corporales, & non econuerter.

¶ 7 Prat. Homo dicit minor madus quia aia hoc modo regit corpus quo Deus vniuersum, in quo etiam anima prima angelis est ad imaginem Dei: sed anima non D

sta corpus gubernat mediatis quibusdam spiritibus, qui sunt quidem spirituales respectu corporis, sed corporales respectu animae. ergo & Deus regit creaturas corporales mediatis spiritualibus.

¶ 8 Prat. Aia nostra quidam operationes immediate exercet, sicut intelligere & uelle, quidam uero mediante corporis instrumentis, sicut operationes aie sensibilis & vegetabilis, & Deus quidam operationes exercet immediate: sicut beatificare aias & illa agit in substantiis summis. ergo aliquae operationes eius erunt in infinitis substantiis mediatis supremis.

¶ 9 Prat. Prima cano auferit operationem sua a secunda, sed fortificat eam ut patet ex hoc quod in lib. de

Causis dicitur: sed si Deus immediate oia gubernaret, tunc secundae causa nulla operationem habere possent. ergo Deus gubernat inferiora per superiora.

¶ 10 Prat. In vniuerso est, aliqd rectum & non regens, sicut ultima corporum aliiquid etiam non rectum: sed regens, scilicet Deus. ergo aliiquid est regens & rectum, quod est mediū inter utraq.; ergo Deus mediante creaturis superioribus regit inferiores.

RESPON. Dicendum, quod cano productionis rerum in esse est diuina bonitas, ut Dionysius & Augustinus dicunt. Voluit enim Deus perfectionem sua bonitatis per quod possibile est, creature alteri comunicare: diu

na autem bonitas duplice habet perfectionem, una per se prout somnum perfectionem supereminenter in se continet: alia per influxum in res, secundum. s. quod est causa rerum: unde & diuina bonitati congruebat, ut vtrumq; creaturae coiacteretur: vt. s. res creata non solum a diuina bonitate haberet quod esset, & bona esset: sed etiam quod alii esset, & bonitatem largiret. sicut etiam sol per diffusione radiorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia: hoc in ordine seruato, vt illa, quae magis sunt soli coformiora plus de lumine recipiant, ac per hoc non solum sufficienter sibi, sed etiam ad influendum alij. Unde & in ordine vniuersi creaturae superiores ex influentia diuina bonitatis habent non solum quod in seipso bonum sunt, sed etiam quod sunt causa bonitatis aliorum, quae extremum modum participationis diuinae bonitatis habent, quam s. participant ad hoc solum ut sit, non ut alia caueant: & inde est, quod semper agens est honorabilis patientes, vt Aug. dicit & Philo. Inter superiora autem creaturas maxime propinquae sunt Deo creaturae rationales, quae ad Dei similitudinem sunt, vniuersit, & intelligunt, vnius enim non solum a diuina bonitate cōserfatur, ut super alia influant, sed etiam ut cuncte modi influendi retineant, quo influit Deus. s. per voluntatem, & non per necessitatem naturae: unde omnes inferiores creaturas gubernat, & per creaturas spiritualia, & per creaturas corporales digniores: sed per creaturas corporales hoc modo prouidet, quod

cas non facit prouidentes sed agentes tam per spirituales autem hoc modo prouidet quod cas prouidentes facit: sed in creaturis etiam rationibus ordo inventur. vltimum gradum in eis rationales animae tenent, & cari lumen est obiectum respectu luminis, quod est in angelis: unde & particulae cognitione habent,

¶ 11 Prat. Hugo de sancto Victore dicit, quod cori agerat, & inde est, quod cori prouidentia coartatur ad paucas, sed res humanas, & ad ea, quae in usum vita humana venire possunt: sed prouidentia angelorum vniuersalis est, & extenditur super omnes creaturas corporales: & ideo tam a sanctis quam a Philosophis dicitur, quod omnia corporalia mediatis angelis a diuina prouidentia reguntur, vel gubernantur. In hoc tam oportet nos a Philosophis differre, quod quidam cori ponunt angelorum prouidentia non solum administrari corporalia, sed etiam creatura esse, quod est a fide alienum.

Vnde oportet ponere secundum sanctorum sententias, quod administrantur mediatis angelis huius corporalia, per viam motus tantum, scilicet in quantum mouent superiora corpora, ex quorum motibus causantur inferiorum corporum motus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dictio exclusiva non excludit ab operatione instrumentum, sed aliud principale agens: vt si dicatur hic faber cultellum facit, non excludit operatio martelli, sed alterius fabri, ita etiam quod dicitur quod Deus per se mundum gubernat, non excludit operationem inferiorum caularum quibus quasi instrumentis Deus agit: sed excludit regimen alterius principaliter agentis.

AD SECUNDUM dicendum, quod gubernatio rei priuata ad ordinem eius in fine, ordino autem rei ad finem proprium eius esse: sed esse nihil aliud presupponit: & ideo creatio, secundum quam res adesse deducuntur sunt, est illius filius causa quod nullus alia presupponit: sed gubernatio potest esse illarum caularum, quae alias presupponuntur: & ideo non oportet quod Deus mediatis aliis quibus creauerit, quibus mediatis gubernat.

AD TERTIUM dicendum, quod illa quae a Deo in creaturis recipiuntur, non possunt esse in creaturis eo modo.

Quæst. disp. S. Tho. SS 4 do.

12. super Ge
ne. ca. 16. 18
med. 10. 4.
Et Philo. q.
de anima.
C. 10. 10. 3.

Cap. ts. ex-
lel. hiera. &
c. 15. non p-
cul a prin.

Opin. quo-
randam Phi-
losophorū.

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. IX.

do, quo in Deo sunt, & ideo inter nomina quæ deo dicuntur, talis apparet differētia, qđ illa quæ absolute aliquā perfectionē exprimit, creaturis sunt cōcibilia; illa vero quæ exprimunt cum perfectione modum quo iacuuntur in Deo creaturæ, cōmunicari non possunt, vt omnipotētia, summa sapientia, summa bonitas, & hmoi: & ideo patet quod quāmis summum bonum creaturis non communitetur, tamen providentia communicari potest.

AD QVARTVM dicēdū, qđ quis institutio naturæ p̄ quā res corporales inclinat in finē, s̄t immediate a Deo, tñ carum motus & actio pōt esse mediatis angelis: sicut etiam rōnes seminales sunt in natura inferiori tantum a Deo, tñ per prouidentiam agricultore adiuuantur, vt in actuā exantur: vnde sicut agricola gubernat pululationē agri, ita per angelos oīs administratio creature corporalis administratur.

AD QVINTVM dicēdū, qđ naturalis p̄uidētia ope ratio diuidit cōtra voluntatiā ab Augustino secundū considerationē proximorum principiorū operationis: qā alicuius operationis diuinæ prouidentiæ subiacēt proximū principiū est natura, alicuius vero voluntas: sed remotū principiū omnīū est voluntas ad minus diuinā: vnde ratio non procedit.

AD SEXTVM dicēdū, qđ sicut omnia corporalia diuinæ prouidentiæ subiacent, & tamen dicitur ea esse de hominibus tantum propter specialem prouidentiæ modum, ita etiam quāmis omnia corporalia angelorum gubernationi sunt subdita, quā tamen specialius ad hominum custodiā deputantur, hoc attribuitur animarum dignitatē.

AD SEPTIMVM dicēdū, qđ sicut voluntas Dei gubernātis nō est cōtra defectus qđ in rebus sunt, sed permittit eos: ita ē oīo est de voluntatibus angelorum, quæ diuinā voluntati cōformantur perfecte.

AD OCTAVVM dicēdū, qđ sicut dicit Auct. in sua Metaphysica, nullus effēctus pōt remanet si auferatur id qđ erat causa eius, inquitū hmoi: sed in causis inferioribus quādā sunt causi fiendi, quedam esendi, & dī causa fiendi quæ educte formam de potentia materiæ per motum, sicut faber est causa efficiens cultelli, causa vero effendi rei est illud, a quo esse rei depender per se, sicut esse luminis in aere dependet a sole. Ablato ergo fabro cessat ipsum fieri cultelli, non autē esse eius, absente uero sole, cessat esse luminis, in aere: & similiter actione diuina cessante, esse creature omnino desiceret, cum Deus non sit solum causa fiendi rebus, sed etiam effendi.

AD NONVM dicēdū, qđ ista cōditio nō est i creatura possibilis, vt habeat esse sine aliquo conservātore: hoc n. rōni creatura repugnat, quæ inquitū hmoi est causatum habet, ac per hoc ab alio dependens.

AD XI. dicēdū, qđ plura requirunt ad actu secundum, quād ad actu primū: & iō nō est incōnuītēs, vt aliqd sit causa alicuius, quantū ad motū & operatiōnem, quod non sit causa eius quantum ad esse.

AD XII. dicēdū, qđ spiritualis creatura gubernat corporalem per influentiam motus, nec oportet propter hoc quod omnibus corporalibus cōiungatur: sed eis solū quæ immediate mouent. s. corporibus primis, nec eis coniunguntur ut forme, sicut quidam posuerunt: sed sicut motores tantum.

AD XIII. dicēdū, qđ diuine prouidentia & bonitatis magnitudo magis manifestatur in hoc quod inferiora per superiora gubernat, quā si oīa gubernaret immediate: qā secundū hoc quātū ad plura diuine bonitatis pfectio creaturis cōcitat, vt ex dictis patet.

F AD XLI. dicēdū, quod cūnī per alterum ali quid fieri dicitur, h̄ec p̄eopolitio per, importat causam operationis, sed cum operatio sit media inter operantem & operatum, potest importare causam operationis secundū quod terminatur ad operatum, & sic per instrumentum dicūtis aliqd fieri, vel secundū quod exit ab operante, & sic dicti aliqd fieri per formam agentis. non enim instrumentum est causa agentis, vt ager: sed forma agentis vel aliquis superior agens, instrumento vero causa est operato quod actionē agentis suscipit. Cum ergo dī quod Deus per se solum cūta disponit, ly per, denotat causam dispositionis diuinæ, secundū quod exit a Deo disponente, & sic per se solum dī disponere: quia nec ab alio superiori disponente mouetur, nec per formam extrahatur, que non sit ipse disponit, sed per propriam bonitatem.

A R T I C U L V S IX.
Vtrum diuina prouidentia corpora inferiora disponit per corpora caelestia.

N O N O queritur, vtrum diuina prouidentia disponit corpora inferiora per corpora caelestia. Et vñ quod non, quia vt dicit Damasci lib. 10. ait dicimus, quoniam ipsa scilicet superiora corpora non sunt causa alicuius corum, quia sunt, neque corruptionis corum, quæ corrumpuntur, ergo cī haec inferiora sunt generabilia & corruptibla, non disponuntur per superiora corpora, sed dicēdū, quod dicitur non esse causa horum, quia non inducunt in his inferioribus necessitatē.

¶ 2 Sed contra, Si effēctus corporis caelestis impedit in his inferioribus, hoc non potest esse in p̄ aliquā dispositionē in his inuentam. s. lib. 10. ait dicimus, quoniam ipsa scilicet superiora corpora non sunt causa alicuius corum, quia sunt, neque corruptionis corum, quæ corrumpuntur, ergo cī haec inferiora sunt generabilia & corruptibla, non disponuntur per superiora corpora, sed dicēdū,

H quod dicitur non esse causa horum, quia non inducunt in his inferioribus necessitatē.

¶ 3 Prat. Ad completionem alicuius ethicae facit agens & patiens: sed in istis inferioribus minoruntur virtutes actiue naturales, & enā palliū. ergo ad eōrum actiones non exiguntur virtus corporis caelestis, ergo non disponuntur mediatis corporibus caelestibus.

¶ 4 Prat. Aug. dicit quod in rebus inuentoribus, actum & non agens, sicut sunt corporalia, aliquā vero agens & non actum, sicut Deus, aliquā vero agens & actum, sicut spirituales substantias, sed cōfia corpora sunt corpora pura, ergo non habent virtutem agendi in hēc inferioria, & sic inferioris mediatis non disponuntur.

¶ 5 Prat. Si corpus caeleste agit aliqd in hēc inferiori, aut agit in quārum eī corporis per formam corporalem, aut per aliqd aliud: non inveniuntur est corpus, quia sic agere cūlibet corpori convenire, quod non uidetur secundū Augusti, ergo agunt, agint per aliqd aliud, & sic illi incorporei virtuti debet attribui actio: & sic idem quod prima.

¶ 6 Prat. Quod non cōuenit priori, non cōuenit posteriori: sed sicut Cōmētator dicit in lib. de Substantia orbis corporales p̄apponunt dimissiones interminatas in materia, dimissiones autem non agunt: quia quantitas nullus actionis principiū est, ergo nec corporales forme sunt principiū actionū: & sic nullū corpus agit, nisi per virtutem in corpo-

Lib. 6. cap. 2.
& 10.

In corp. art.

in corporalē in eo existentē, & sic idē, quod prius.
¶ 7 Præt. In libro de Causis, super illa propositione, omnis aīa nobilis tres habet operationes, dicit Commentator, quod anima agit in naturam cum diuina virtute, quæ est in ea: sed anima est multo nobilior, quam corpus. ergo nec corpus potest aliquid agere, nisi per aliquam diuinam virtutem in eo existentem, & sic idem, quod prius.

¶ 8 Præt. Illud qd est simpliciter, non mouetur ab eo, qd est minus simplex: sed rōnes feminales, quæ sunt in materia inferiorum corporum sunt simpliores, quam virtus corporalis ipsius cœli: quia virtus illa est extensa in materia, quod de rōnibus seminalibus dici non pōt. ergo rōnes feminales in inferiorum corporum non possunt moueri p virtute corporis cœlestis, & ita nō gubernantur hæc inferiora in suis motibus per corpora cœlestia.

¶ 9 Præt. Aug. in lib. de Ciuit. Dei dicit, nihil tam ad corpus pertinet, quam ipse corporis fexus: & tamē sub eadē positione fiderunt diversi sexus in geminis cōcipi possunt. ergo p superiora corpora inferiora intulxim non habent, & sic idem, quod prius.

¶ 10 Præt. Causa prima plus influit in cauſatū causa secundū, quam etiam causa secunda, vt dicit in principio de Causis: sed si inferiora corpora per su periora disponuntur, tunc virtutes superiorum corporum erunt sicut cause primæ respectu inferiorū virtutum, quæ erunt sicut causa secundā. ergo effectus in his inferioribus cōtingentes magis dispositionē corporum cœlestium sequentur quam virutem corporum inferiorum: sed in illis inveniuntur necessitatis: qui semper eodem modo se habent. ergo, & effectus inferiores necessarij erunt: hoc autem est falsum. ergo & primum, scilicet quod inferiora corpora per superiora disponantur.

¶ 11 Præt. Motus cœli est naturalis, vt in primo Cœli, & mundi dī, & ita non videt, esse voluntarius vel electiu, & ita quæ per ipsum caufantur, nō causantur ex electione, & ita non subdetur prouidētia: sed inconueniens est inferiora corpora non gubernari prouidētia, ergo inconueniens est, qd corporum superiorum motus sit causa inferiorum.

¶ 12 Præt. Posita causa ponit effectus. ergo est causa est sicut antecedens ad esse effectus: sed si antecedens est necessarium, & cōsequens est necessarium. ergo si causa est necessaria, & effectus: fed effectus in inferioribus accidit, nō sunt necessarij, sed cōtingentes. ergo non causant a motu cœli. quæ est necessarius cum sit naturalis, & sic idem, quod prius.

¶ 13 Præt. Id, propter qd sit aliud, est eo nobilis: sed omnia facta sunt propter hominem etiam corpora cœlestia, vt dicitur Deut. 4. ne forte elevatis oculis ad cœlum videas &c. quæ creauit in ministerium &c. ergo homo est dignior corporibus cœlestibus, sed vilius non influit in nobiliorum ergo corpora cœlestia non influunt in corpus humanum, & eadem ratione, nec in alia corpora, quæ sunt priora humano corpore sicut sunt elementa. fed dicendum quod homo est nobilior corporibus cœlestibus, quantu ad animam, non quantum ad corpus.

¶ 14 Sed cōtra. Nobilioris perfectibilis nobilior est perfectio: fed corpus hominis habet nobiliorē perfectionē, quæ corpus cœli. forma. n. cœli est pure corporalis, qua rōnalis anima est multo nobilior. ergo & corpus humanum est nobilior corpore cœlesti. ¶ 15 Præt. Cōtrariū nō est causa sui cōtrarij: sed virtus corporis cœlestis quādoq; cōtraria effectibus

A in istis inferioribus inducendis, sicut corpus cœlestis quādo ad humilitatem mouet, tunc mediens interdit digerere materiā desiccādo ad sanitatem inducendā, quā est quādoq; inducit existē corpore cœlesti in contraria dispositione. ergo corpora cœlestia nō sūt causa effectuum corporalium in his inferioribus.

¶ 16 Præt. Cum omnis actio sit per contactum, quod non tangit non agit: sed corpora cœlestia non tangunt ista inferiora. ergo non agunt in ea, & sic idem quod prius. sed dicendum, quod corpora cœlestia tangunt, sed per medium.

¶ 17 Sed contra. Quādociū: est cōtractus & actio p mediū, oportet quod mediū prius recipiat effectū

B zōgēris quā viuum, sicut ignis citius calefacit aerē, quā nos: sed effectus solis & stellarū non pū recipi in orbibus inferioribus: quia sunt de natura quintæ essentia, & ita nō sunt susceptiva caloris, aut frigiditatis, aut aliarū disponū, que in his inferioribus inveniuntur. ergo non pōt eis medianib⁹ a supremis corporibus in hac inferiora actio prouenire.

¶ 18 Præt. Et quod est medium puidētia, puidentia cōmunicatur: sed providentia non potest cōicari corporibus cœlestibus cum ratione careant. ergo non possunt esse medium in prouisione rerum.

Sed CONTRA est, quod August. dicit 3. de Trin. corpora infirmiora, & crassiōra & inferiora p subtiliora & potentiora quodam ordine reguntur: sed corpora cœlestia subtiliora sunt & potentiora quā hæc inferiora. ergo hac reguntur per illa.

¶ 19 Præt. Dionys. dicit 8. c. de diuin. nomi. quod radius solaris generationi visibilium corporum confert, & ad vitam ipsam mouet & nutrit & auger. Hi autem sunt nobiliores effectus in istis inferioribus. ergo & omnes alij effectus educuntur a diuina prouidentia medianib⁹ corporibus cœlestibus.

¶ 20 Præt. Secundum Philos. in 2. Metaph. illud quod est primum in aliquo genere, est causa illorum, quæ sunt post in illo generi: sed corpora cœlestia sunt prima in genere corporum, & motus eorum sunt primi inter motus alios corporales. ergo sunt causa corporalium quæ hic aguntur, & sic idem qd prius.

¶ 21 Præt. Philo in 2. de Generatione dicit, quod latitudo solis in circulo declini est cā ḡationis & corruptionis in his inferioribus, unde & ḡiations & corruptiones mēsurantur p motum predictum. In lib. ēr de animalibus dicit, quod oēs diuerstitates q̄ sunt in conceptionibus, sunt ex corporibus cœlestibus, ergo eis medianib⁹ hæc inferiora disponuntur.

¶ 22 Præt. Rabi Moyles dicit quod cœlum est in mundo, sicut cor in animali: sed omnia alia mēbra gubernantur ab animali mediante corde. ergo omnia alia corpora gubernatur a Deo mediante cœcio.

E RESPON. Dicendum, quod communis intentio omnium sicut reducere multitudinem in unitatē, & varietatē in uniformitatē secundum quod posibile est. Et iō antiqui cōsiderantes diuersitatē actionum in istis inferioribus, reputauerūt ea reducere in aliqua principia pauciora & simpliciora, sicut elemēta, aut multa, aut vnum, & in qualitatis elementares: sed ista positio nō est rōnabilis. Qualitates. n. elemētares inveniuntur se habere in actionibus rerum naturalium, sicut instrumentalia principia. Cuius signū est, quod non eundem modum actionis habent in omnibus, nec ad eundē terminū perueniunt actiones ipsarum: alium enim effectum habent in auro, alium in ligno, vel carne animali, quod non eset nisi agerēt inquantū sunt ab alio regulata: actio au-

tem

ca. 5. de diuin. nomi. a medio illius

co. 4. com. 1.

co. 5. 6. 10. 2.

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, ART. IX.

tem principalis agētis non reducitur, sicut in principiū in actionē instrumēti, sed potius ex cōuerso: sicut effectus artis nō dēt attribui ferræ artificis: vnde & effectus naturales nō p̄t reduci in qualitates elemētares: sicut in prima principia. Vnde & alij. f. Platonici reduxerūt in formas simplices & separatas, sicut in prima principia, ex q̄bus vt dicebāt, erat esse & generatio in istis inferioribus, & oīs proprietas naturalis: sed hōc non p̄t stare. A causa enim eodē modo se habēt est effectus eodem modo se habens: forma autē illa ponebantur esse immobiles: vnde oportet ut semper generatio ab eis esset uniformiter in istis inferioribus, triūm tñ videmus ad sensum. Vnde oportet ponere principia generationis, & corruptionis, & aliorum motuum consequentium in his inferioribus esse aliqua, quæ non semper eodem modo se habeant: oportet ea tamē semp manere prima principia generationis & corruptionis, ut generatio continua esse possit, & ideo oportet ea invariabilia esse secundum substatiam, moueri autē secundum locum: vt per accessum & recessum & motus variis & trios contrarij & diversi effectus fiant in his inferioribus: & h̄mōi sunt corpora cœlestia: & ideo oīs effectus oportet reducere in ea, sicut in causas. sed in hac reductione duplex error fuit, qđam enim inferiora in corpora cœlestia reduxerunt, sicut in causas simpliciter primas, eo quod nullas substatiās incorporeas arbitrabatur, vnde priora in corporibus dicebāt ēē priora in entibus: sed hoc manifeste apparet ēē falsū. Oē enim quod mouetur oportet in immobile principium reduci, cum nihil a seipso moueat, & nō sit abire in infinitum: corpus autē cœlestē, quis nō varietur fm generationē & corruptionē, aut fm aliquem motum q̄ variet aliqd quod inīst substantiā eius, mouetur tamē secundum locum: vnde oportet in aliquod primum principium reductionē fieri: vt sic ea, quæ alterātur quodā ordine reducātur in alterā nō alterātum: motum fm locum, & vltius in id quod nullo modo mouetur. Quidam vero posuerunt corpora cœlestia esse causas istorū inferiorum nō solum quantum ad motum, sed etiā quantum ad primā corum institutionē, sicut Auic. dicit in sua Metaphyl. quod ex eo quod est cōēcōibus corporibus cœlestibus, s. natura motus circulatis, causatur in his inferioribus, id quod est cōēcōmune, s. materia prima, & ex his q̄bus corpora cœlestia differunt abīnūcē causatū diversitas formarum in his inferioribus: vt sic cœlestia corpora sint media inter Deum & ista corpora inferiora, etiā in via creationis quodāmodo. sed hoc alienū est a fide, q̄ ponit naturā oīum immediate a Deo ēē cōditam fm primā institutionē. Vnā autē naturā moueri ab alterā p̄suppositis virtutibus naturalibus vtriq; creaturex diuino opere attributis nō est cōtra fidē: & iō ponimus corpora cœlestia ēē cām inferiorum p̄ viam motus tātum, & sic ēē media in opere gubernationis, non autem in opere creationis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Damasc. intendit a corporibus cœlestibus excludere respectu horum inferiorum causalitatē primā, vel ēē inducentē necessitatē corpora autē cœlestia & si semp eodē modo agant, eorum tamen effectus recipiunt in inferioribus secundum modum inferiorum corporum: q̄ in contrarijs dispōnibus frequenter inueniuntur: vnde virtutes cœlestes non semper inducent effectus suos in istis inferioribus ppter cōtra-

Frias dispositiones impediētes: & hoc est, qđ Philof. dicit in lib. de Sōno, & vigilia, qđ frequenter sunt, signa imbrum, & ventorum: quia tamen non eue- niunt propter contrarias dispositiones fortiores.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ dispositiones illig. q̄ cōtrariātūt cœlesti virtuti nō sunt ex prima iu- tutione causatæ a corpore cœlesti: fed ex diuina operatione p̄ quā ignis est calidus effectus, & aqua fi- gida, & sic de alijs: & sic nō oportet omnia impe- menta huiusmodi in causas cœlestes reducere.

AD TERTIUM dicendum, q̄ virtutes aliae in his inferioribus sunt instrumētales tñ: vnde sicut in- strumentum non mouet, nisi motum a principiō motore, & agēte, ita nec virtutes inferiores aliae agere possunt, nisi mota a corporibus cœlestibus.

AD QUARTVM dicendum, q̄ illa obiectione tangit quandā opinionem qua habetur in lib. Fontis vñ, quæ ponit quod nullū corpus ex virtute corporal agit, sed quantitas qua in materia est, impedit for- mā ab actione, & quod omnis actio, q̄ attribuit corpori, est alicuius virtutis spiritualis operans in ipso corpore. Et hanc opinionē Rabbi Moyses dicit esse loquentium in lege Maurorum: dicamus, quod ignis non calefacit, sed Deus igne: sed ha- positio stulta est, cū auferat rebus omnibus natu- les operationes, & cōtrariatur dūctus Philosophori & sanctorū, vnde dicimus, qđ licet corpora pri- tem corporalem agant, nūl omnīus tamen Deus operātur in omnibus rebus, sicut causa prima operā- tur in causa secunda. qđ autē inducit, qđ cor- pora tñ aguntur, & non agunt, debet intelligi- dum hoc, quod illud dicitur agere, quod habet de- minimum super actionem suā, fm quemadmo- quendū dicit Damasc. quod animalia bruto agi- sed aguntur: per hoc tamen non excludit, quia agat fm, qđ agere est aliquā actionem emere.

AD QUINTVM dicendum, q̄ agēs temporis di- versus, vel cōtrariū pateti, vt dī in Generatione, & ideo corpori non cōpetit agere in aliud tempore, qđ habet cōmūne cum eo: sed fm, qđ ad eo distinguitur, & ideo corpus non agit in quantum est corpus, sed in quantum est tale cor- pus, sicut etiā animal non rōcinatur in quantum est animal: sed in quantum est homo: & similiiter ignis non calefacit in quantum est ignis, sed in quantum est calidus: & similiiter est de corpore cœlesti.

AD SEXTVM dicendum, q̄ dimensiones praetelli- guntur in materia, non in actu completo, ante formas naturales, sed in actu incompleto, & iō fuit prius in via generationis: sed forma est prior in complētum, secundum hoc autem aliquid agit, complētum est ens in actu, non fm quod cō- tentia. secundum hoc enim patitur, & ideo nō agi- tur, quod si materia, vel corpora, vel dimensiones in matre præexistentes non agunt, quod forma non agi- tur, sed econverso: se quereretur autem, qđ si non pati- tur, quod forma nō patiatur: & tamen forma co- poris cœlestis non incit ei medianibus humi- modi dimensionibus, vt Commentator dicit ibidem.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ ordo effectus dī responde ordinī causarū, in causis autē audirem il lius libri talis ordo inuenitur, quod primum est causa prima, scilicet Deus: Enī intelligentia, res- tium vero anima: vnde & primus effectus, q̄ est ele- proprius attributus causē prime, & secundus q̄ est cognoscere attributus intelligēt, & tertius q̄ est mouere attributus anima: sed tamen causa secunda

Semp agit in virtute causæ primæ, & sic habet aliqd de operatione eius, sicut etiam inferiores orbes habent aliqd de motu primi orbis. vnde & intelligētia sicut ipsum non solum intelligit, sed etiam dat esse, & ita quæ est effecta ab intelligentia sicut eum non solum mouet, qui est actio animalis, sed etiam intelligit, quod est actio intellectualis, & dat quod est actio diuina, & hoc dico de anima nobili, quam intelligit ille esse animam corporis celestis, vel quālibet alia rationālē animam. Sic ergo non oportet, quod sol a virtute diuina immediate moueat: sed etiā cause inferiores p̄ virtutes proprias sicut, quod participant virtutem superiorum cauarum.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ sicut August. rōnes seminales dicuntur oēs vires actiæ, & passiæ creaturae Deo collatae, quibus mediatisbus naturales effectus in esse producit: vñ ipse dicit in 3. de Trinit. q̄ sicut matres grāuidæ sunt foetus, sic ipse mundi grauidus est causis nascientium, exponens qd̄ sūp̄ rōnib⁹ seminalibus dixerat, quas etiā vires, & facultates rebus distributas nominaverat. vnde inter has rationes seminales continetur etiā virtutes actiæ corporum celestium, q̄ sunt nobiliores virtutibus actiis inferiorū corporū, & ita possunt eas mouere, & dicunt rōnes seminales in quantum in causis actiis sunt oēs effectus originaliter sicut in quibus sūdā seminibus. Si tamen intelligātur rationes seminales inchoationes formarū, que sunt in materia prima sicut, quod est in potentia ad oēs formas, vt quidam volunt, quām non multum conueniat dicit̄ Aug. tamē potest dici, quod carū simplicitas est prōpter earum imperfectionē: sicut & materia prima est simplicitas, & ideo ex hoc nō habet, qd̄ non moueantur: sicut nec materia prima.

AD NONVM dicendum, q̄ oportet sexum diuersi rōneā vires coelestes reducere. omne. n. agens intendit affiliale sibi patiens, sicut quod potest. vnde vis actiæ, que est in semine maris, intendit concepī semper ducere ad sexum masculinum, qui perfeccōr est: vnde sexus femininus accidit prāter intentionem naturæ particularis agentis. Nisi ergo esset aliqua virtus, que intenderet foemineum sexum, generatio foeminae esset omnino a casu, sicut & aliorum monstrorum. & ideo dicitur, quod quāmuis sit prāter intentionem naturæ particularis rōne cuius femina dicitur mas occasionatus: tamen est de intentione naturæ vniuersalē, que est vñ corporis coelestis, vt Auic. dicit: sed potest esse impedimentum ex materia, quod neq; virtus coelestis, neq; particularis cōsequitur effectum suum, productionē, sicut masculini sexus. vnde quandoq; foemina generatur etiam existente dispositione in corpore coelesti ad contrarium, pp̄ materiæ indispositionem, vel ecōtrario generabitur sexus masculinus contra dispositionē coelestis corporis, propter particularis virtutis vñitorū super materiæ. Contingit ergo, quod in conceptione geminorum operatione naturæ materia separatur, cuius una pars magis obedit virtuti agenti, quā altera propter alterius indigentia, & ideo in una parte generatur sexus masculinus in altera femininus: sicut corp⁹ coeleste disponit ad vñū siue ad alterum, magis tñ hoc pōt accidere, quando corpus coeleste disponit ad foemineum sexum.

AD X. dicendum, q̄ causa primaria plus dicitur influere quā secunda, in quantum eius effectus est int̄ior, & permanenter in cauato, quā effectus cause secundæ: tamē magis similatur causa secunda, quia

A per eam determinatur quodammodo actus prime cause ad hunc effectum.

AD XI. dicendum, quod quāmuis motus coelestis secundum quod est actus corporis mobilis nō sit actus voluntarius: secundum tamen quod est actus mouentis est voluntarius, id est ab alia voluntate causatus, & secundum hoc ea quæ ex mortali causantur, sibi providentia cadere possunt.

AD XII. dicendum, quod effectus non sequitur ex causa prima, nisi posta causa secunda: vnde necessitas causa prima non inducit necessitatem in effectu, nisi posita necessitate in causa secunda.

AD XIII. dicendum, quod corpus coeleste non est factum proper hominem, sicut proper principalem finem: sed finis principalis eius est bonitas diuina. Et iterū quod homo sit nobiliores coelestis corpore, non est ex natura corporis: sed ex natura animæ rationalis, & preterea dato quod etiam corpus hominis est simpliciter nobilis, quam corpus coeleste: nihil prohibet tamen corpus coeli secundum aliqd nobilis esse humano corpore, in quantum scilicet habet virtutem actiū, hoc autē passum, & sic poterit agere in ipsum: & sic etiā ignis in quantum est actu calidum agit in corpus humanum, in quantum est calidum potentia.

AD XIV. dicendum, quod aīa rōnalis, & est substantia quædā, & est corporis actus: in quantum ergo est substantia, est nobiliores forma coelesti, nō autem in quantum est corporis actus, vel potest dici quod aīa est perfectio corporis humani, & vt forma, & vt motor: corpus autem coeleste, quia perfectum est, non requirit aliam substantiam spiritualem quæ perficiat ipsum, vt forma sed qua perficiat ipsum, vt motor tantum, & hec p̄fectio secundum natūrā nobiliores est, quam anima humana: quia etiā quidam posuerunt motores orbium coniunctos esse formis eorum, quod sub dubio ab Augustino relinquitur super Gen. ad literam. Hieron. etiam asserere videtur. Eccle. i. super illud, Lustrans vniuersa in circuitu &c. gl. spiratum solem nominavit, quod sicut animal spirit & viget: Damasc. tamen in 2. lib. dicit contrarium, nullus inq̄ animatos celos vel lumina existimet: inanimati enim sunt & insensibiles.

AD XV. dicendum, q̄ actio ēt contrarij, quod repugnat virtuti actiū alij cuius corporis coelestis habet cām in celo, per motum enim primum ponitur a Philosophis quod cōseruātur res inferiores in suis actionibus: & ita illud contrarium quod agit impediendo effectum aliquiū corporis coelestis, ut pote calidum, quod impedit humectationē luna, habet etiam aliquam causam coelestem, & sic etiā sanitas quæ consequitur, non omnino contrariatur actiōni corporis coelestis: sed haber aliquam radicem.

AD XVI. dicendum, quod corpora coelestia rāgit in inferiora, sed non tanguntur ab eis, ut dicitur in 1. Ex cō. 45. & de Generat. nec quodlibet eorum rāgit quodlibet istorum immediate: sed per medium, ut dicebatur.

AD XVII. dicendum, quod actio agentis recipitur in medio p̄ modum mediij, & ideo quādoq; alij modo recipiunt in medio quam in ultimo, sicut virtus magnetis attrahentis ferrū defertur ad ferrū p̄ medium aeris, q̄ non attrahitur, & virtus pīcis stupefacentis manū defertur ad manū mediante reti, quod non stupefacit, ut dicit̄ Cōmen. in 8. Physicorum. Corpore autem coelestia habēt quidem oēs qualitates existentes in his inferioribus suo modo. C' originaliter & nō put sunt in his, unde & actiones supremorum

Lib. 2. super
Gene. c. 14.
& in Ench.
c. 18.
Hier. super
illud. Vider
ad austrū &
girat. tom. 7.
Damasc. lib. 2.
c. 6. circa fe-

QVÆS. V. DE PROVIDENTIA, CART. X.

rum corporum non recipiuntur in medijs orbi-
bus, ut alterentur sicut hæc inferiora.

¶ Ad xviii. dicendum, quod hæc inferiora gubernan-
tia diuina prouidentia per superiora corpo-
ra: non ita quod diuina prouidentia illis corpori-
bus cōmunicetur: sed quia efficiuntur diuinae pro-
videntiae instrumenta: sicut ars non communica-
tur martello, qui est instrumentum artis.

ARTICVLVS X.

Vtrum humani actus a diuina prouidentia gubernentur
medijs corporibus cœlestibus.

2. p. q. 32. art.
2. t. 3. Et q.
2. 15. art. 4.
1. i. 2. ortho.
fidei, ca. 7. a
medio.

D E C I M O Q U A R T U R , vtrum humani actus gu-
bernentur a diuina prouidentia medianibus
corporibus cœlestibus. Et videtur quod sic: dicit
enim Damasc. quod corpora cœlestia constituunt
in nobis habitus & complexiones, & dispositio-
nes: sed habitus & dispositiones pertinent ad intel-
lectum & voluntatem, que sunt principia horum
actuum. ergo humani actus medianibus corpori-
bus cœlestibus disponuntur a Deo.

¶ 2 Præt. Dicitur in sex principijs, quod anima con-
iuncta corpori complexione corporis imitatur:
sed corpora cœlestia impriment in complexio-
ne humani corporis. ergo & in ipsam animam,
& ira possunt esse causa humanorum actuum.

¶ 3 Præt. Omne illud quod agit in prius, agit in
posteriori: sed essentia animæ est prius quam eius
potentia, scilicet voluntas & intellectus, cum ex
essentia animæ oriuntur. Cum igitur corpora cœ-
lestia impriment in ipsam essentiam animæ ratio-
nalis, impriment enim in eam secundum quod est
corporis actus, quod ei per essentiam suam conuenit,
videtur quod corpora cœlestia impriment in
intellectum & voluntatem, & sic sunt principia
horum actuum.

¶ 4 Præt. Instrumentum non solum agit in virtute
propria, sed etiam in virtute principalis agentis:
sed corpus cœli cum sit mouens motum, est instru-
mentum spiritualium substantiarum mouentium, & motus
eius non solum est actus corporis moti: sed actus
spiritus mouentis. ergo motus eius non solum agit
in virtute corporis moti: sed etiam in virtute spiri-
tus mouentis: sed sicut corpus illud cœleste præ-
minent humano corpori, ita spiritus ille præminent
spiritui humano. ergo sicut motus ille imprimit in
corpus humanum, ita imprimit in animam huma-
nam: & ita videtur quod corpora cœlestia sint prin-
cipia horum actuum.

¶ 5 Præt. Experimentali invenitur aliquos hoës
a sua nativitate esse dispositos ad discenda vel exer-
cenda aliqua artificia, quidam ad hoc quod sint fabri,
quidam quod sint medici, & sic de alijs: nec hoc
potest reduci, sicut in cœm, in principia proximi agentis:
qua qnq; nativitatem dispositi ad quædæ, ad
quæ parætis non inclinabantur. ergo oportet quod
hæc diuersitas dispositionum reducatur, sicut in
cœm, in corpora cœlestia, nec potest dici quod hæc
dispositiones sint in animabus, medianibus pro-
prijs corporibus: quia ad huiusmodi inclinationes
nihil operantur corporeæ qualitates, sicut operan-
tur ad irâ & gaudium, & huiusmodi animæ passio-
nes. ergo corpora cœlestia immediate, & directe
in animas humanas impriment: & ita humani actus
medianibus corporibus cœlestibus disponuntur.

¶ 6 Præt. In humanis actibus isti videtur ceteris pre-
eminent. regnare, regere bella, & hæc: sed sicut
dicit Isaac i. li. 1. de Definitionib^o, Deus fecit regna-

F re orbem super regna, & bella, ergo multo fortius
alij. humani actus, medianibus corporibus cœlesti
bus disponuntur.

¶ 8 Præt. Facilius est transformare partem quæ totu-
rem ex virtute corporum cœlestium quædoq; mouetur
tota multitudo vniuersi prouincie ad bellandum, vi-
Philosophi dicunt, ergo multo fortius virtute cor-
porum cœlestium cōmoveat aliquis homo particularis.

SED CONTRA est, qd dicit Dam. in 2. lib. Nostro-
rum actuum nequam fuit causa corpora co-
lestia: nos enim liberi arbitrij a conditore facti illi-
mus, domini nostrorum existimus actum.

¶ 2 Præt. Ad hoc etiam est, qd Augu. determinat
in 5. de ciuita. Dei. & in fine super Gene. ad litteras
& quod Greg. determinat in Homilia Epiphani.

RESPON. Dicendum, quod ad hunc questionem
veritatem oportet scire, qui dicuntur actus huma-
ni, dicuntur enim illi proprii actus humani, quoniam
ipse homo est dominus: est autem homo domi-
nus suorum actuum per voluntatem, leu per liberum
arbitrium, vnde circa actus voluntatis, & libera-
bitrij ista quæstio versatur, actus enim aliqui sunt
homine non subiacentes imperio voluntaris, sicut
actus nutritiæ, & generatiæ potentie, & immo-
atus eodem modo subiacent virtutibus cœlesti-
bus, sicut & alij corporales actus. De aliis he-
manis vero prædictis fuit error multiplex, quidam
enim posuerunt actus humanos ad diuinam prou-
identiam non pertinere, nec reduci in aliquam casu-
ni in prouidentiam nostram, & hunc positionem
videtur suile Tullius, vt dicit Augustinus de Genit. de
Dei. Sed istud non potest esse, volumas. c. 11. mo-
uens motu, vt in 3. de anima probatur, vnde ope-
rat eius actum reducere in aliquod primum pos-
tum, qd est mouens non motum, & ideo quoniam
omnes actus voluntatis reduceruntur in corpora cœ-
lestia, ponentes sensum, & intellectum id est in no-
bis, & per consequens omnes virtutes animæ corpo-
rales esse, & ita actionibus corporum cœlestium, sed
hanc positionem Philoso. detrinit in 3. de anima
ostendens qd intellectus est vis immaterialis, &
actionis eius non est corporalis: sed sicut dicitur in 1.
de animalibus, quorum principiorum actiones, si-
nus corpore, ipsa principia sunt sine corpore, vnde
non pot est, qd actiones intellectus, & voluntatis
per se loquendo in aliqua principia materialia re-
cantur, & ideo Auic. ponit in sua Metaphysica qd
homo compositus est ex anima, & corpore, ita & cor-
pus cœleste, & sicut actiones corporis humani, &
motus reducuntur in corpora cœlestia, ita actiones
animæ oës reducuntur in alias cœlestes, sicut in prin-
cipia: ita qd omnis voluntas, que est in nobis, causat
a voluntate animæ cœlestis, & istud pot est conve-
niens em opiniōnem suam, quam habet de fini-
minis, quem ponit esse in coniunctione anime hu-
mana ad animam cœlestem, vel ad intelligentiam, cum
enim perfectio voluntatis sit finis, & bonum, qd est
objectum eius, sicut visibilis est objectum vñis, ope-
rat quod illud, qd agit in voluntate, habeat enim
rōnum finis: quia non agit efficientis, nisi em quo
imprimit in susceptibili formam eius. Secundum au-
tem sententiam fidei ipse Deus immediate est finis
humanae vitæ: eius n. visione perfuentes beatitudi-
nem, & ideo ipse solus imprimere potest in volunta-
tem nostram. Oportet autem ordinem mobilium re-
spondere ordinem mouentium: in ordine autem ad
invenit, quem prouidentia respicit, primum in nobis